super omnia solus, ut ipse participem vos faciat ex omnibus si qua sunt coram Deo bonis operibus nostris, et fratres nos, et socios in dilectione constitutus in omni tempore amplius, ac non minorem partem nostri obsequii reconsignet in suo regno quam nobismetipisis provenire optamus. Erimus etiam deinceps pro vobis sine dubio orantes assidue, ut ipse Deus vobis subjiciat hostes et inimicos qui contra vos voluerint insurgere, et confirmet vos in paterno solio ac propria hereditate, et beatus Petrus sit vobis custos et adjutor in omni tribulatione. Claret enim Anglorum reges pro reverentia et devotione quam exhibuerunt beato Petro apostolo, gloria et honore floruisse, ac ipsius patrocinio famosos triumphos obtinuisse. Cujus beati apostoli meritis, vestro desiderio et voluntati omnipotens Deus præstet effectum, et confirmet vobis paterni regni imperium, et tribuat incrementum, et post præsentis vitæ decursum, perducat ad æternum permanentis gloriæ imperium. Renovamus ergo, et confirmamus, et augemus vobis privilegia vestra; scilicet, ut absolutus sitis ab illo roto quod timebatis, et ab omnibus aliis peccatis et iniuritatibus vestris, auctoritate illius qui me licet indignum sanctæ crucis præesse voluit Ecclesiæ. Præterea, illi loco quem sub nomine sanctæ penitentiæ construendum et meliorandum suscepistis, quoniam, ut fertur, primam antiquitus consecrationem a beato Petro apostolo accepit, cuius licet indigni vicarii sumus, et quia regia antiquitas sedes est, ex auctoritate Dei et sanctorum apostolorum, atque hujus sanctæ Romanæ sedis, et nostra concedimus, permittimus, et solidissime confirmamus, ut amplius in perpetuum regiæ constitutionis et consecrationis locus sit, atque repositorium regalium insignium, et habitatio perpetua monachorum, qui nulli omnino personæ nisi regi subdantur, habeantque potestatem secundum Regulam sancti Benedicti per successores eligere idoneos abbates, neque introducatur per violentiam extranea persona, nisi quam concors congregatio præesse elegerit. Absolvimus etiam eum locum ab omni servitio, dominatione episcopali, ut nullus episcopus illuc introeat ordinatus vel præcepturus aliquid, nisi ex consensu et petitione abbatis et monachorum. Et habeat idem locus liberum præcinctum, id est ambitum et cœmeterium mortuorum circa se absque episcopali, vel cuiuslibet respectu, vel exactione. Et omnia quæ ad libertatem et exaltationem loci illius, ad honorem Dei pertinentia, per nostram auctoritatem accedere possunt, promptissima et hitari voluntate concedimus. Possessiones autem quas antiqui reges, seu quicunque alii homines, vos quoque et vestri barones ad eundem locum contulistis, et chartas quæ ex eis factæ sunt, divina et nostra auctoritate roboramus, et ratas ac stabiles esse decernimus. Et infractores, vel earum invasores, vel diminutores aut dispersores, venditores etiam æterna maledictione cum Juda proditione damnamus, ut in beata partem non habeant resurrectione; sed a beato Petro apostolo se judicandos

A sciant, quando sedebit cum suis coæpostolis iudicantis duodecim tribus Israel. Vobis vero et posteris vestris regibus committimus adocationem et tuitionem ejusdem loci, et omnium totius Anglie ecclesiarum, ut vice nostra cum consilio episcoporum et abbatum constituas ubique quæ justa sunt. Scientes per hoc vos recepturos dignam mercedem ab eo, cuius regnum et imperium non desinet nec minuetur in saeculum.

Lectis igitur apostolicæ majestatis apicibus, exultavit in gaudio rex beæssimus, omnique sollicitudine quam ex voti obligatione contraxerat exiuit, cuncta regni negotia ducibus proceribusque committens, totum se divinis mancipabat obsequiis. Quanto autem se corporalibus subtrahebat, tanto B luminosius se spiritualibus indidit theoriis. Unde crebro ecclœsiæ secretorum revelatione et spiritualium visionum suavitate meruit resoveri, sicut sequentia declarabunt.

Quomodo super altare Jesum Christum in sacramento cum quodam comite vidit.

In monasterio namque beati Petri apostoli quod construendum ampliandumque susperat, ante altare in honore Trinitatis deificæ consecratum, sacrosanctis redemptionis nostræ mysteriis rex Christianissimus assistebat. Adfuit cum omni reverentia spiritusque dulcedine nominandus comes Lefricus, cuius memoria in benedictione est, cum uxore Godgiva interpretationem sui nominis magnitudine rerum execuscione complerente, interpretatur enim *bonum donum*, vel quod ipsam quasi bonum donum ecclesiæ sue profutaram Christus attulerat, vel quod ipsa fidei ac devotionis Deo munus acceptissimum continue offerebat. Cum tali ergo sui lateris socia comes sanctissimus in Dei opere semper intentus, multorum cœnobiorum fundator exstitit, et sobrie et juste et pie in omnibus vivens (*Tit. n.*), possessionum suarum et thesaurorum Christum fecit hæredem. Ille ergo a latere regis paululum tamen semotus astabat, dignus per omnia qui tanti talisque miraculi conscientis et testis existeret. Agitur in altari celeste mysterium, manibus sacerdotis divina sacramenta tractantur. Et ecce speciosus ille forma præ filiis hominum (*Psal. XLIV.*). Christus Jesus in ara consi-

D stens, oculis utriusque visibiliter corporalibus apparuit, sacraque dextera super regem extensa, signum sanctæ crucis eum benedicendo depinxit. At rex, demisso capite, divinæ adorabat præsentiam majestatis, humiliatoque corpore tantæ benedictioni reverentiam exhibebat. Comes vero quid in animo regis ageretur ignorans, volensque regem tantæ visionis esse participem, cœpit velle ad illum usque procedere. Veruni rex quid in mente comitis volvitur intelligens: « Sta, inquit, Lefrice, sta, quod tu vides video et ego. » Inde ad preces lacrymasque conversi, inebrichantur ab ubertate domus Dei, et torrente voluptatis ejus potabantur (*Psal. XXXV.*). Post finem officii conferunt de cœlesti visione sermonem, et cœlesti paduæ saginati, dies diei eructat

verbum, suspiriisque crebro sermonem interrum-
pentibus: « Te nunc, ait rex, mi Lefrige, per ejus
quem vidimus majestatem obtestor, ne quoadusque
vixerimus sermo iste proferatur in publicum, ne
vel nos in prouinciam nostram ob favorem vulgi pul-
set elatio, vel fidem derogeret dictis infidelium æmu-
latio; » Domini sui in his secutus exemplum, qui
coram discipulis transfiguratus, descendedibus illis
de monte: *Nemini, ait, dixeritis visionem, donec Filius hominis a mortuis resurgat* (*Matth. xvii.*). At
comes discedens a curia, divina, ut creditur, inspira-
tione edoctus, ita domini sui servavit imperium,
ut tantæ virtutis sublimitas posteros non lateret.
Veniens itaque monasterium Wigornense, viro cui-
dam religioso eadem qua se rex obligaverat adju-
ratione constricto reserat in confessione sermonem,
rogans ut litteris tradat tantæ visionis arcanum,
talique recordat in loco, ut et præsentes lateat, et
futuorum notitiae non depereat. Annuit vir ille
sanctius petentis affectui, scheduleque mandatum
ordinem visionis cum sanctorum reliquiis in theca
recondidit. Et jam a sancti regis obitu multum tem-
poris fluxerat, cum divino ut credimus nutu, nullo
hominiis actu theca reperitur aperta. Cumque fra-
tres de sanctorum reliquiis diligenter disquirerent,
reperiunt schedulam et evolvunt; nolentesque tan-
tum latere thesaurum, in auribus populi cuncta le-
gerunt. Ita, quod rex voluit esse celatum, Dei est
provideptia propalatum, ut et regis humilitas pro-
bareetur, et nihilominus prodito miraculo fides. cre-
dendum confirmaretur.

*De glandibus et vermis regio tactu a quadam semi-
na expulsis.*

Exhinc crebrescant miracula, signa multiplicantur,
et ad regis merita sublimius declaranda manus om-
nipotentis extenditur. Adolescentula quedam tradita
nuptiis duplice laborabat incommodo. Nam faciem
ejus morbus deformaverat, amorem viri sterilitas
prolis ademerat; sub saucibus quippe quasi glandes
ei succreverant, quæ totam faciem deformi tumore
sædantes, putrefactis sub cute humoribus, sanguinem
in saniem verterant, inde nati vermes odorem
terribilium exhalabant. Ita viro inquietebat morbus
horrorem, sterilitas minuebat affectum. Vivebat in-
felix mulier odiosa marito, parentibus onerosa. Ra-
rus ad eam vel amicorum accessus propter fetorem,
vel aspectus viri propter horrorem. Hinc dolor, hinc
lacrymæ, hinc die noctuque suspiria, cum ei vel
sterilitas opprobrium, vel contemptum infirmitas
generaret. Industriam medicorum avertebat inopia.
Quid ageret misera? Quod solum supererat, ubi hu-
manum deerat divinum precabatur auxilium, quasi
in illam illius æque miseræ mulieris vocem erum-
pens: *Peto, Domine, ut de rinculo improprieti ha-
bas absolvias me, aut certe super terram eripias me* (*Tob.
iii.*). Jubetur tandem in somnis adire palatium, ex
regis manibus sperare remedium, quibus si lota,
si tacta, si signata foret, reciperet ejus meritis sa-
nitatem. Expergefacta mulier, sexus simul et condi-

A tiosis oblita, prorumpit in curiam, regis se repre-
sentat obtutibus, exponit oraculum, auxilium de-
precatur. Ille more suo victus pietate, nec sordes
cavit, nec fetorem exhorruit. Allata denique aqua,
partes corporis quas morbus sœdaverat propriis
maniis lavit, locaque tumentia contrectans digitis,
signum sanctæ crucis impressit. Quid plura? Subito
rupta cute, cum sanie vermes ebulliunt, resedit tu-
mor, dolor omnis abcessit: admirantibus qui ad-
erant tantam sub purpura sanctitatem, tantam sce-
ptrigeris manibus inesse virtutem. Paucis vero die-
bus substituit in Curia mulier regiis ministris neces-
saria ministrantibus, donec obducta vulneribus ci-
catrice incolumis rediret ad propria. Verum ut ni-
hil decesset regi ad gloriam, pauperculæ nihil ad
B gratiam, donatur sterili inopina secunditas, ventris-
que sui desiderato fructu ditata, facile sibi mariti
gratiam conciliavit.

De cæco per manus ejus lavaturam sanato.

Diversa esse munera gratarum, nec omnes om-
nia consecutos, beatissimo Paulo docente didicimus.
Alii, inquit, per spiritum datur sermo sapientiæ, alii
autem sermo scientiæ per eundem Spiritum, alii fides,
alii gratia sanitatum (*I Cor. xi.*). Hoc præcipue
munus curationum licet plenus per Dei Spiritum
rex Christianissimus habuisset, in illuminandis ta-
men cæcis speriali gratia præfulgebat, ob interioris,
ut creditur, hominis puritatem, ut cui munditia
singularis defæcaverat cordis obtutus, ipse in aliis
exteriorum propelleret tenebras oculorum. Cæcus
C quidam satis notus in populo, cum multo jam tem-
pore ademptæ sibi lucis flevisset incommodum, pla-
curit Salvatori uno eodemque miraculo, et regis pro-
palare virtutem, et calamitatem pauperis temperare.
Docetur itaque miser oraculo lumen amissum se
ejus ineritis adepturum, si lympha, qua rex ipse,
faciem perfudisset. Ad manum igitur tractus cum
ad palatum pervenisset, cubiculariis retulit visio-
nem. Quam cum illi piissimo principi suggestissent,
obstupuit ille, plurimumque indignatus, illusum
phantasmatisbus hominem, nihil tale a peccatore
sperandum, apostolicæ hoc esse virtutis, nec fidei
sonniis adhibendam asseruit. Referunt illi non
usquequa fidei sonniis derogandam, cum Jo-
seph et Daniel nocturna visione futura didicerunt,
et nutritius Christi fugiendum cum puero vel re-
deundum, angelo in somnis apparente, cognoverit.
Adjiciunt Deum cui subest cum voluerit posse,
quando voluerit, quibus voluerit, per quos voluerit,
opem ferre miseri; nec hominis esse præceptis re-
sultare divinis, nec cuiquam quod ipse providerit
negare remedium. Itaque cum inter humilitatem et
pietatem regis animus in parvo tempore fluctuasset,
nisi importunitati potentium cessisset humilitas,
nec partes suas pietas deservisset: instabat hora
qua ob solemnum omnium sanctorum vigiliam pre-
cessurus ad ecclesiam rex, ut sibi solet, manus
ablueret. Recepta in pelvi aqua, cum rex saeris
intercesset missarum solemnis, citatur a ministris

cæcus, infundunt aquam orbiculis oculorum, lavant faciem, et per merita sancti regis divinam precantur adesse virtutem. Mira res : quasi nova nobis Siloës de regiis manibus profluxisset, reseratis palpebris haurit lucem, et ad insuetum solis splendorem stupescens circumspicit omnia, et mundum sibi quasi denuo redditum gratulatur. Magnitudo lætitiae lacrymas excusit, in ore astantium gratiarum actio et vox laudis insonuit. Ingreditur oratorium homo acturus Deo gratias, et cum aliis, divinis astabat obsequiis. Videbatur nec agnoscebatur, et aliis decentibus quia ipse est, aliis non, sed similis ejus est, ipse affirmabat se esse quod erat. Intuetur alter alterum, alter alterum convenit, cum illis inter se missantibus missa clauditur, egressusque oratorium rex ab obviis ministris excipitur. Auditio miraculo, ratorquet ad ecclesiam gressum, vocatoque ad se viro : « Verene, inquit, vides, o homo ? » Respondit : « Vere, domine mi rex. — Et quid, inquit, me vides facere ? » Respondit ille : « Dilectam mihi manum tuam extendis, domine mi. » Cui ille : « Et modo quid ? » Et pauper ad cum : « A medio, inquit, digito indicem dividens quasi oculis minitaris. — Jam nunc tertio responde, inquit, et quid agam edicito. » Cui ille : « Barbam, inquit, complecteris, rex. » Tunc sanctus prorumpens in lacrymas ante sanctum altare decubuit, gratias agens, dansque Deo totum, nihil sibi, illud proclamabat Davidicum : *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* (*Psal. cxiii*).

De alio cæco similiter per beatum virum illuminato.

Non potuit latere quod tali loco, tali tempore, a tali persona actum fuerat, et vir ille cui lux fuerat restituta, stipe regia sustentatus in curia, multo tempore supervixerit. Narratur ubique, per aquam qua rex manus abluerat, hominem oculorum amississe caliginem. Gaudet Anglia prophetam sibi præesse, non regem, qui et morbos curaret et ventura prædicaret, qui et judicaret terram in justitia et populos in æquitate (*Psal. lxvi*). Erat autem vir quidam Lincolniæ civitatis municeps cui casus vel morbus lumen ademerat, viteque suavitatem absorberat. Hinc nata tristitia. Et jam agenti in tenebris tertius effluxerat annus, cum tantæ virtutis fama in spe recuperandæ sanitatis erigitur, et quasi in semetipsum reversus : « Quid est hoc, inquit ? quid moror ? propheta in Anglia est, et ego cæcus sum. Ego in tenebris sedeo, et in tenebris ambulo, cum hic juxta me lux novæ sanitatis resplendeat, et in rege nostro apostolica virtus emineat. » Accidit inter hæc hominem somno sopiri, et ecce in visione nocturna citum ei remedium promittitur, si eadem qua cæcum curatum didicerat medicina, et ipse potiretur. Nihil ulterius hæsitans vir accessit ad curiam, et a cubiculariis desideratum sibi munus et dari petiit et promeruit. Abluitur facies lavacro salutari, et mox tenebris diuturnis lux optata succedit. Agit gratias homo, et ipse deinceps

A regis sanctitatis assertor ad patriam revertitur, summam suis reportans cum sanitate lætitiam.

De quodam cæco regio tactu similiter curato.

Accidit aliquando regale palatium construi in loco cui Bruhebam nomen est. Missa est a magistris operum ad ligna cædenda rusticorum non parva manus. Qui post laborem cibo satiali, cum sol meridiano fervore inclemens restuaret, huc illueque dispersi per umbras, dederunt membra quieti. Post modicum vero cæteris ad opus injunctum alacriter redcuntibus, adolescentis quidam Wulswinus nomine surrexit a somno, aperitisque oculis nihil videbat. Contorquet miserum caput hac atque illac, fricat frontem manu, digitis oculos tergit, sed non exterget caliginem. Intellexit tandem se privatum lumine, et mox in clamorem lacrymasque prorumpens, socios advocat, casum exponit. Præbent illi quæ possunt ejus infelicitati solatium, et manuducatum præstantes reducunt ad propria : sedit in tenebris, et umbra mortis annis uno de viginti, et ecce tempus miserendi ejus. Die quadam infelicitatem suam miserabiliter deploranti, matrona quædam honestæ vitæ gravis moribus miserum consolatura advenit. Quæ dum de statu ejus ut multis moris est, percunctata fuisse, et ille prout tunc animo habebat, respondisset : « Ego, inquit illa, missa sum ad te boni nuntii bajula, quod si fueris absque ulla dubitatione secutus, tibi mox excussis tenebris lux amissa reparabitur. » Cœpit homo gestire præ gaudio, et virtute majora promittens, tale meruit a muliere responsum accipere. « Oportet te, inquit, mi amico, ecclesiæ numero octoginta nudis pedibus et absque lineis circumire, sanctorum cum summa humilitate postulare suffragia, et sic fide non facta, spe certa, hilari spiritu ad palatium properare recepturum ex regiis manibus pristinam sanitatem. » Ille nil moratus, ductore petito, sicut ei fuerat imperatum ecclesiæ visitavit, et sic fide plenus curiam ingressus quærebat qui eum principi nuntiaret. Pertasi omnes multitudine adventantium pauperis neglexere clamorem, insuper increpabant eum ut taceret. Et ille cæci illius evangelici imitator egregius multo magis clamabat. Victi tandem pulsantis importunitate ministri, ejus causam referunt regi. Ille jam his assuetus operibus : « Veniat, inquit, quis enim ego sum qui contristeret et non potius exsultem, si meis manibus licet indignis promissum beneficium pauperi pietas divina contulerit ? » Vocatus adfuit vir captus oculis, et rex tinctis aqua digitis linit faciem, et orbiculis tenebrosia signum crucis impressit. Adfuit mox gratia Salvatoris, et inter manus regis ab oculis utriusque ubertim sanguis effluxit, serenavit pupillas, tumorem depositus palpebrarum. Sic homo redditus luci et astantem sibi intuens regem : « Video te, inquit, domine mi rex, et facies tua tanquam facies angelii stantis ante me. » Egit rex gratias Deo, ipsumque regi palati juxta ecclesiæ Beati Petri apostoli quoad viveret, jussit esse custodem. Vixit

D

multitudine adventantium pauperis neglexere clamorem, insuper increpabant eum ut taceret. Et ille cæci illius evangelici imitator egregius multo magis clamabat. Victi tandem pulsantis importunitate ministri, ejus causam referunt regi. Ille jam his assuetus operibus : « Veniat, inquit, quis enim ego sum qui contristeret et non potius exsultem, si meis manibus licet indignis promissum beneficium pauperi pietas divina contulerit ? » Vocatus adfuit vir captus oculis, et rex tinctis aqua digitis linit faciem, et orbiculis tenebrosia signum crucis impressit. Adfuit mox gratia Salvatoris, et inter manus regis ab oculis utriusque ubertim sanguis effluxit, serenavit pupillas, tumorem depositus palpebrarum. Sic homo redditus luci et astantem sibi intuens regem : « Video te, inquit, domine mi rex, et facies tua tanquam facies angelii stantis ante me. » Egit rex gratias Deo, ipsumque regi palati juxta ecclesiæ Beati Petri apostoli quoad viveret, jussit esse custodem. Vixit

autem usque ad Willielmi magni tempora, virtutis Edwardi testis expertus.

De tribus cæcis et uno monoculo per beatum virum illuminatis.

Miranda quidem hæc, sed plus miranda sequuntur. Inventi sunt ante fores palatii viri quatuor unius oculi fruentes solatio. Nam tribus omni privatis unus præbat monoculus, in modico plane fidelis, ut multa recipere mereretur. Compatitur tantis eadem calamitate laborantibus quidam de palatinis, qui ex regiis manibus tantam videns exisse virtutem, portionem aquæ qua fuerat lux cæco restituta, fide plenus pio surto subrepit, credens illam etiam in plurimis operatum iri, quod in uno tam evidenter eam viderat et effacaciter operata. Egreditur ad miseros vir fidei, rogat eos considerare in Domino et per merita sancti regis reparandam sibi credere sanitatem. Deinde adhibito lavacro tenebrosas pauperum facies lavit, signavit pollice, et non ut sua Deus, sed beati Edwardi merita respicere dignaretur, oravit. Adsuicit statim manus Domini, et reseratis palpebris lumen desideratum infudit. Nox eis in diem vertitur, et facies tenebrosa solis splendore perfunditur. Ita septem lucernæ ex virorum quatuor fronte lucentes, Edwardum nostrum clariorem cunctis sæculis reddiderunt. Hæc de cæcis quibus visum restituit, interim scripsisse sufficiat, ut in hoc ultimo miraculo quo de lucernis septem, fecimus mentionem, regem sanctum septiformi Spiritus sancti gratia doceamus esse repletum; cui spiritus timoris Domini, depulsis superbis tenebris, humilitatis oculum reservavit; cui insidelatitatem cæcitatè deterga, fidei lumen spiritus pietatis infudit; quem spiritus scientiæ, fugata caligine falsitatis, lumine veritatis illustravit; quem spiritus fortitudinis cunctis tam corporalibus quam spiritualibus reddidit hostibus fortiorum; qui tenebris ignorantiae pulsis, per spiritum consilii lumen discretionis obtinuit; quem de terrenis ad cœlestia, de corporalibus ad spiritualia, de nocte mundi hujus ad contemplationem cœlestium luminum spiritus transtulit intellectus; quem propheticæ lucis gratia, et divinorum cognitione consiliorum spiritus sapientiæ munerauit. Merito proinde luce septemplici exteriore hominum oculos depulsa cæcitatè perfusa, qui septem oculorum lumine qui in agro cœlesti visi sunt interiori illustrari promeruit.

Quid de duobus filiis Godwini comitis rex propheta taverat.

Sed jam aliqua de his quæ ei sunt de futuris vel secretis cœlestibus revelata, Deo nobis facultatem tribuente ponamus. Sedebat ad mensam aliquando rex beatus, et a latere ejus comes Godwinus pater reginæ, de quo superius fecimus mentionem. Hujus duo filii pueri adhuc Haroldus et Tostinus ludentes coram eis, cum unus ex illis amarius quam expetebat ludi suavitas insurrexisset in alterum, luctum verterunt in pugnam. Et ecce Harol-

A dus vehementius in fratrem itruens, utramque manum capillis ejus inseruit, prostratumque nisi citius eriperetur virtute superior suffocasset. Tunc rex versus ad ducem: « Nihilne, inquit, aliud, o Godwine, nisi simplicem in his vel ludum puerorum, vel pugnam contemplaris? » Et ille: « Nihil aliud, domine mi rex. — Longe, ait, aliud mea mihi mens loquitur, et quid his futurum sit pueris per hoc mihi bellum revelatur. Emensis quippe puerilibus annis cum in virum eterque profecerit, utriusque pectus adversus invicem livor aduret, et primum circumventione insidiisque privatis quasi ludere videbuntur, ad ultimum fortior infirmorem proscribet, rebellantem prosternet, et prioris mortem post modicum sequens alterius calamitas expiabit. » Quæ omnia sic completa tota Anglia teste probantur. Nam Tostinus ab Haroldo fugatus, cum paulo post ipse in regnum successisset Edwardo, comitante se rege Norwagiæ Haroldo cognomento Harfager, multa classe cum exercitu multo contra fratrem pugnaturus applicuit in Angliam. Contra quos aciem producens Haroldus, victor exstitit; Tostinus in bello prosteratur, rex Norwagiæ lapsus fuga in unam navim cum paucis sese recepit. Eodem anno Haroldus ipse regno spoliatus Anglorum aut misere occubuit, aut ut quidam putant poenitentiae tantum reservatus evasit.

De miserabi morte Godwini comitis.

Sed quia iterato sermonem incidimus de Godwino, inscrendum arbitror quemadmodum eum præditionum suarum donatum stipendiis divini iudicij ultrix ira consumpserit, detestandique facinoris quod in regem fratremque ejus commiserat, populo spectante ipsam quam meruerat poenam exsolverat. Ille enim simplicitate regis abutens, multa in regno contra jus et fas pro potestate faciebat, et ad suæ iniquitatis consensum sëpe regis animum inclinare tentabat. Tandem eousque ejus processit astutia, ut omnes fere regis cognatos et amicos quos de Normannia vel adduxerat vel vocaverat, tam episcopos quam aliarum dignitatum clericos et laicos, fraude, dolo, circumventione de patria perturbaret, credens sibi cuncta pro votis [successura] si necessariis mudatus amicis suis tantum uteretur rex consiliis. At Edwardus pro loco, pro tempore, pro religione cuncta dissimilans divinis vacabat obsequis, Dei justitiam tantam ducis ultum iri malitiæ prædicens, aliquando etiam illud ipsum ipsi Godwino non tacens. Die itaque quadam quæ populo celebris habebatur, cum rex, præsente Godwino, mensis regalibus assideret, inter prandendum unus ministrorum in obicem aliquem immoderatus uno pede impingens pene lapsum incurrit, quem tamen pes alius recto gressu procedens iterum in statum suum nihil injuria passum erexit. De hoc eventu pluribus inter se loquentibus, et quod pes pedi subvenerit gratulantibus, comes quasi ludendo intulit: « Sic est frater fratrem adjuvans et alter alteri in necessi-

tale subveniens. » Et rex ad ducem : « Hoc, inquit, meus mihi fecisset si Godwinus hoc permisisset. » Ad hanc vocem Godwinus expavit, et tristem admodum præferens vultum : « Scio, ait, o rex, scio, adhuc de morte fratris tui tuus me accusat animus, nec adhuc eis aestimas discredendum, qui me vel ejus, vel tuum vocant proditorem ; sed secretorum omnium conscientius Deus judicet, et sic bucellam hanc quam manu teneo guttum meum faciat pertransire et me servet illæsum, sicut nec tuæ prodictionis reus, nec de fratribus tui nece mihi conscientius existo. » Dixerat, et bucellam inferens ori, usque in gutturis medium prostraxit. Tentat interiorius trahere, nec valuit ; tentat emittere, sed hæsit firmius. Mox meatus quibus ducebatur spiritus occluduntur, evertuntur oculi, brachia rigescunt. Intuetur rex infeliciter noorientem, et ultionem sentiens in eum processisse divinam, astantes alloquitur : « Extrahite, inquiens, canem istum. » Occurrunt filii, protractumque de sub mensa thalamis inferunt, ubi post modicum debitum proditori sortitus est finem.

Quid ei Dominus de septem dormientibus spiritualiter revelaverit.

Non satis admirari possum quænam fuerit causa quod eo tempore quo cultu regio clarior, quo procurum circumfusus comitatu severior, quo lautioribus epulis intuentium aestimatione videbatur effusior, abundantiorem spiritualium revelationum gratiam meruerit ; sed nimurum homo in facie. C Deus autem videt in corde. Portabat certe gladium, sed pro officio ; utebatur regalibus, sed pro sacramento ; multo stipatus milite incedebat, sed pro necessitate ; sublimis in convivio residebat, sed pro consuetudine. Felix qui his omnibus sic usus est ut non sit abusus, corpus trædens terrenis et cœlestibus spiritum miscens. Hinc quod in die Dominicæ resurrectionis imperiali stola circumdatus, cum dextram sceptrum, caput ornaret corona, jam cœlestis Agni carnibus saginatus regiam accessit ad mensam, spiritualibus magis quam carnalibus epulis residiens. Timens enim, ut arbitror, ne forte mensa fertilior, cultus festivior, pompa splendidior, animum cœlo intentum sibi vel modicum inclinaret, arctius solito se collegit ad se, et ponens præ oculis Deum, omnia hæc terrena arbitrabatur ut stereora, cum subito vultus ei plus solito serenabatur, interiorque letitia labia solvebat in risum, rursumque solita gravitate resumpta, obscuriorum faciem præferebat. Mirabantur qui astabant et qui residebant, et licet ex his quæ acciderant secretum aliquid regi divinitus revelatum nequaquam ambigerent, nemo tamen audiebat eum interrogare quid accidisset. Finito tandem convivio, mensisque sublati, rex beatissimus thalamum ingreditur, regium depositurus ornatum. Secutus eum comes Haroldus, accitoque uno episcoporum et abbatum uno, simul regem super hoc sermone convenientiunt. Tunc ille : *Beatus, inquit, cuius est*

A *nomen Domini spes ejus, et non respexit in vanitates et insanias falsas (Psal. xxxix).* Quantum enim se quisque vanis substraxerit, tantum veris arctius inhærebit. Ecce quidem ego inter secundos calices et pinguis sercula ac radiantis metalli splendorem recordatus sum Domini Dei mei, et effudi in me animam meam (Psal. xl), dilatoque sinu mentis oculus interior speciali perfusus lumine radios usque Ephesiorum civitatem mira celeritate porrèxit, et usque in montem Celion progressus, sanctorum septem dormientium quiescentium in spelunca proprietatem vultuum, membrorum quantitatem, qualitatem vestium expressione manifestissima contemplatus est. Hæc dum interiorem risu significante letitiam luminoso corde conspicerem, B subito me cernente a latere dextro super quod multis quieverant annis in sinistrum se latus virtute vertentes divina, dirum mortalibus omen hac laterum mutatione suorum signarunt. Exhibet enim, ut in Evangelio scriptum est : *Surget gens contra gentem, et regnum adversus regnum, et erunt pestilentiae, et famæ, et terræ motus magni erunt per loca (Matth. xxiv).* His quippe septuaginta annis, tantum enim temporis in sinistro latere repausabunt, visitabit Dominus iniquitatem plebis suæ, tradens eos in manus gentium, ut dominantur eorum qui oderunt eos (Psal. cv). Inimici namque nominis Christi in Christianos insurgent, servi dominis rebellabunt, reges insidiabuntur regibus, et principibus principes, et in omnibus terris ulti injuriæ Christi mucro desæviet. Obstupuerunt omnes qui audiebant verbum, et quia extra orbem positi de septem dormientibus nihil audierant, inquirentibus qui essent et unde, rex vitam illorum, et nomina, et passionem, et dormitionis modum exposuit. » Quibus auditis, initio consilio ut fidem posteris facerent, ad explorandam sermonis veritatem, dux militem, episcopus clericum, abbas monachum, cum regis epistola ad imperatorem Constantinopolitanum dirigendos putant. Qui ubi ad urbem regiam pervenerunt, ab imperatore honorabiliter suscepti sunt. Lectis autem litteris exultavit in gaudio spiritus ejus, et thesauros Græciæ Anglis divinitus revelatos plurimum gratulabatur. C D Mittuntur Ephesum, et ex imperatoris mandato, episcopus cum clero et populo præcedunt legatos, introductisque cum aromatibus in speluncam, sanctorum corpora facies et vestes, et ipsos in latere sinistro repausantes ostendit. Et ecce timor magnus irruit super eos videntes omnia signa in martyribus in Græcia, quæ rex sanctus in Anglia, Dei Spiritu docente, didicerat. Facta itaque oratione oblatisque muneribus, cum summa prosperitate repatriant, Græcis exsulantibus in his quæ audierant et viderant, sicut dictum est ad illos, nuntiis tam Anglorum regi quam plebi inauditum miraculum, et fidei certum reportantibus argumentum. Regem non fecellit oraculum, quoniam ipso ad regnum cœlestis translato, cuncta

terrarum regna commota sunt. Syria paganis subiecta, destruta monasteria, dirutæ a fundamentis ecclesiæ, plena funeribus omnia, morte principum Græcorum, Romanorum, Francorum, Anglorum, et regna cætera perturbata. Liquet igitur regem sanctissimum, spiritu prophetæ gratia ampliore ditatum, cui uno eodemque tempore et patuere præterita, nec latuere præsentia, futura quoque nihilominus revelantur.

De annulo quam sanctus rex beato Joanni evangelistæ dedit, et quomodo eumdem receperit.

Interea rex sanctus ævo jam gravis militiæ stipendiis parabatur, augebatur ei in dies circa Deum et Dei matrem affectio, circa sanctos Dei devotione, inter quos beatissimum Petrum ut specialem patronum suum venerabatur, discipulum illum quem diligebat Jesus, ob singulare privilegium castitatis mira mentis dulcedine amplectebatur. Apud Deum pares arbitrabatur utrosque, cum alteri totius Ecclesiæ primatum Christus contulerit, alteri suavitatem sui amoris copiosius indulserit. Quod isti desuit de primatu, supplebat affectus, et quod ille minus habuit ex affectu, collata dignitas recompensabat. Unde congrue simul vocantur a Christo, simul in monte fuere cum Christo, simul missi sunt cœnaculum grande stratum ut Pascha pararetur Christo, simul ad monumentum curabant ut Christi resurrectio probaretur, simul ascendebant in templum ad horam orationis nonam ut claudus curaretur. Et quid hæc apostolo duleius, qui a pectore Jesu et ab uberibus ejus inebriabitur sapientia, et dilectionis ejus lacte potabatur? Hæc et his similia beatus Edwardus admiratione diligenti perpendens, post apostolorum principem hunc amicum Jesu arctius diligebat, ejus libens insistebat obscuris, frequens ei sermo de ejus excellentia, frequens de illius virginitate meditatio. Accidit autem ut ecclesia in honore ipsius apostoli constructa Deo sub nominis ipsius titulo consecraretur. Præfuit dedicationi rex beatus, et ob honorem evangelistæ letus divinis officiis assistebat. Cum igitur processionem sequens multo milite stiparetur, subito quidam in habitu peregrino clamabat ad regem, aliquid eleemosynæ pro sancti Joannis amore sibi postulans impartiri. Injecit mox rex manum crumenæ, sed ille jam in opus simile omnia quæ fuerant illata consumperat. Instat peregrinus, multiplicat preces. Vocat thesaurem rex, sed, obsidente turba, nou adsuit. Angebatur animo sanctus, et quid saceret ignorabat. Tandem annuli reminiscens qui digitum ambiebat, festinanter abstractum peregrino porrexit. Ille tantæ munificentia gratias agens, vel recessit, vel disperguit. Accidit postea viros duos ad adorandum Salvatoris sepulcrum Jerosolymam proficisci; qui die quadam a publica strata declinantes devia quæque secuti sunt. Et ecce sole ruente dies clauditur, ac suffunditur tenebris: viri quid agerent, quo diverterent, non occurrit. Illis itaque subsistentibus, et

A de his que accioperast conseruentibus, grex juvenum albis ornatus præteriit intuentes, duobus præcedentibus cereis interscantibus mira luce noctis obscurum. Sequebatur præeuntes, adlaterantibus eum viris duobus, senex quidam nivea cæsarie venerandus cui et mira vultus suavitas et innata gravitas conferret gratiam, venustatem augeret. Illic juvenes respiciens modicum substitit: « Et heus! inquit, o viri, quinam estis vos, et unde estis? Quæ vobis patria, quis rex, quæ lex? quæ peregrinationis vestrae causa? » Ad quem illi: « Natale solum nobis Anglia est, rex Edwardus; Christianis legibus subditi, sacratissima Dominicæ passionis et re resurrectionis loca visitare disponimus. Sed hodie casu divertentes a sociis, ut verum fateamur venerabilitati tuæ, ubinam loci simus, quis suscipiat hospitio, quis debitam humanitatem exhibeat ignoramus. » Tunc senex ut erat hilaris vultu, facieque jucunda, intuentes intuentes: « Sequimini me, inquit, et Dominus tribuens omnia vobis necessaria procurabit. » Gratias agentes illi, et senem comitati, nobilissimam ingressi sunt civitatem. Suscepit hospitio mensa paratur, lautissimeque refecti dant membra quieti. Mane facto, egredientes senex comitatur, et extra urbem iam positos, hujusmodi verbis alloquitur: « Viri fratres, cum summa prosperitate vos repatriaturos non dubitetis, quoniam prosperum iter faciet vobis Deus salutarium nostrorum, et ego ob amorem regis vestri in omni via haec quæ gradimini, firmabo super vos oculos meos. Ego enim sum Joannes apostolus et evangelista, discipulus ille quem diligebat Jesus, qui ipsum regem vestrum ob meritum castitatis summa dilectione complector, quem rogo vice mea salutetis; et ne deroget fidem oraculo, hunc ei annulum quem mili in dedicatione ecclesiæ meæ in habitu peregrino apparenti tribuit resignate, denuntiantes ei obitus sui instare diem, quem infra sex menses visitans visitabo ut mecum sequatur Agnum quocunque ierit (Apoc. xiv); in quo cum mentis integritate carnis munditia et morum pulchritudo convenit. » Dixit; et statim viri in loco se quem ipsi delegaverant invenerunt. Cum summa autem alacritate ad patriam revertentes, repræsentant annulum regi, exponunt oraculum, et scorsum ab aliis conferunt de regis fine sermonem: statim ad nomen Joannis rex prorupit in lacrymas, et cum de omnibus quæ viderant vel audierant diligentius inquisisset, cum gratiarum actione nuntios remisit ad propria.

De infirmitate regis, et monasterii sui dedicatione Westmonasterii.

Tali igitur edictus oraculo beatus Edwardus obitum suum longe ante præscivit, unde et postmodum ad patriam profecturus, idoneos nuntios, preces videlicet et lacrymas, scedula præmittebat. Sed et larga manu thesauros distribuit, faciens sibi amicos de mammona iniquitatis, qui eum recipieren in æterna tabernacula. Verum construam

Jam Beati Petri basilicam ante obitum suum voluit A dedicari, pulchram operum suorum consummationem æstimans, si ecclesiam quam in peccatorum suorum remissionem et voti recompensationem renovandam susceperal, pontificali benedictione in vita sua cerneret consummatam. Appropinquabat dies festus cæteris lætior, quo Salvator noster Jesus trabea mortalitatis indutus, de utero virginali languam de thalamo sponsus processit; in quo Anglorum tota nobilitas ad regis curiam debuit convenire, et regi more suo sceptris simul et corona decorando assistere. Cogitans ergo quemadmodum posset ipsa consecratio solemnius exhiberi, decrevit festivitate peracta regali, die sanctorum Innocentium celebratatem istam compleri. Cum in ipsa nocte Dominicæ nativitatis febre copritur, et mox instans jucunditas vertitur in dolorem, festivitas in fletum mutatur. Dissimulavit tamen, duplice, ut arbitror, consolatione præventus. Nam et transitum suum ad superna imminere sentiebat, et dulcissimæ nativitatis dulcissimi Jesu sacra solemnitas mentem ejus plurimum jucundabat. Igitur tribus diebus vixit naturæ, et de ipso morbo triumphans regalia instrumenta sustinuit, et solemnni convivio inter episcopos, et proceres cum qua potuit alacritate resedit. Tertio autem die, sentiens vocationis suæ tempus adesse, jubet, ut paratis omnibus, die crastina consecraretur ecclesia. Paravit et ipse donaria, varia protulit ornamenta, diversa vasorum genera separavit, descriptis possessiones, quibus omnibus sanctissimum illud oratorium et dotaretur et ornaretur et ditaretur. Illucescebat igitur sanctorum Innocentium jucunda festivitas, et convenientibus in unum episcopis, cunctisque regni proceribus sacra dedicationis solemnitas inchoatur. Rex quantum valitudo permettebat sivebat officio, sed regina omnia disponens, omnia procurans, sollicita de omnibus, intenta omnibus, utriusque vicem implevit. Peractis itaque omnibus pro tanta solemnitate, quasi diceret rex: *Consummatum est* (*Joan. xix.*), inclinat in lectulo caput, et exhinc coepit gravi dolore fatigari. Tunc mœror et luctus omnium, una vox plangentium. Præsentiebant plures ejus in morte desolationem patriæ, plebis exterminium, totius Anglicæ nobilitatis excidium, finem libertatis, honoris ruinam.

De visione quam vidit in extremis.

Circumstant palatini, ante lectum regina prosterunt, artus frigescentes proprio gremio sovet. Cum ecce vel resolutus in somnum, vel ægritudinis more depressus, vel quod credibile est, in mentis raptus excessum, biduo fere jacebat exanimis. Tandem quasi de gravi somno evigilans aperuit oculos et resedit, erectisque in cœlum manibus: « Deus, inquit, onnipotens, in cuius ditione sunt cuncta posita, qui nosti omnia antequam flant, regna transferens et mutans imperia, et reddens iniquitates patrum in filios (*Exod. xxxiv.*), si ea quæ mihi revelata sunt ex veritatis luce processer-

A runt, præsta voci meæ vocem virtutis, et da sermonem rectum et bene sonantem in os meum, ut enarrem mirabilia tua, et discant qui me audiunt timere te, et in spiritu humilitatis et in animo contrito placare faciem tuam, ut pœnitentia te super malo quod proposuisti facere populo huic. • Mirares! vix orationi finem dederat, et ecce robur corpori, voci virtus accessit, resolutus linguam gratia quam vinixerat ægritudo. Mirantur qui aderant, quomodo is qui pressus paulo ante morbo vix poterat ab ipsis audiri, subito vocem extulit, ac vires pristinas, sonumque clariorem sermo recepit. Assumpta igitur parabola vir beatus refert verbis luculentissimis hujusmodi visionem: « Cum adolescens in Normannia exsularem, grata mihi semper exstitit B bonorum amicitia, et quicunque in sacris monasticæ religionis ovilibus videbantur meliores, hi mihi erant cæteris familiariores. Inter quos viros duos speciali quadam mihi devinxerant charitate conversationis honestas, vitaæ sanctitas, suavitatis morum, verborum affabilitas. Hos frequentius visitabam, quam dulcia saucibus meis eloquia eorum, super mel et favum ori meo. Sic quidem vivebam, et in talibus vita spiritus mei. Hos ante plurimos annos translatos ad cœlos vidi mihi paulo ante ius somnis assistere, quid genti meæ post obitum meum sit futurum ex Dei mihi mandato referentes. Impletam dicunt Anglorum nequitiam, et iniquitas consummata iram provocat, accelerat vindictam. Sacerdotes prævaricati sunt pactum Domini, polliuto pectore et manibus inquinatis sancta contrebant, et non pastores sed mercenarii exponunt lupis oves, non protegunt, lac et lanam querunt non oves, ut detrusos ad inferos mors et pastores deponunt et oves. Sed et principes terræ infideles, socii furum, prædones patriæ, quibus nec Deus timori est, nec lex honori, quibus veritas oneri, jus contemptui, crudelitas delectationi. Itaque nec servant prælati justitiam, nec subditii disciplinam. Et ecce Dominus gladium suum vibravit, arcum suum tetendit et paravit illum. Ostendet deinceps populo huic iram et indignationem, immissiones insuper per angelos malos, quibus traditi sunt anno uno et die uno, igne simul et gladio puniendo. Hæc illi. D Ego vero ob intentatam meæ genti calamitatem dolens atque suspirans: « Et, inquam, cœlestium secretorum consciæ, si conversi egerint pœnitentiam nunquid non ignoscet Deus et relinquet post sc benectionem? Pœnitentia certe prolata ore Dei in Ninivitas suspendit sententiam, quin etiam imminentem impiissimo Achab debitam ultionem. Suadebo igitur genti meæ ut pœnitentiant de præteritis et caveant de futuris, et sic forte miserebitur Deus, ut non inducat super eos malum hoc grande, sed qui punire præparavit adversos, recipiat in gratiam solita bonitate conversos. — Nequaquam, inquietum, quoniam induratum est cor populi hujus, et oculi obcæcati et aures aggravatae, ut nec audiant corripientem, nec intelligant admonientem,

nec terreatur minis, nec beneficiis provocentur. » His eorum verbis dum mihi major accrescerit sollicitudo : « Itane, inquam, in perpetuum irasceretur Deus, et non apponet ut complacitor sit adhuc? Quando tot tristibus læta succedent? aut tot adversa qualis consolatio temperabit? Quale sperandum est in his malis remedium, ut sicut illinc terret et contristat afflictio, ita hinc aliquantulum mulcat divinæ miserationis promissio? » Ad hæc sancti tale mihi problema proponunt. « Arbor quælibet viridis a suo trunco decisa ad trium jugerum spatium a radice propria separatur, quæ cum nulla manu hominis cogente, nulla urgente necessitate, ad suum truncum reversa in antiquam radicem sese receperit, resumptaque succo rursum floruerit et fructum fecerit, tunc sperandum est aliquod in hac tribulatione solatium, et de ea quam prædiximus adversitate remedium. » Hæc cum dixissent, ipsi cœlo, ego vobis redditus sum. » Assidebat narranti visionem regina, Robertus etiam sacri custos palatii, dux Haraldus frater reginæ, Stigandus etiam qui ascendit cubile patris sui, et maculavit stratum ejus, viante adhuc archiepiscopo Roberto cathedram Cantuariensem invadens; ob quod a summo pontifice suspensus paulo post crepuit et effusa sunt omnia viscera ejus. Is ad vocem narrantis obdruit, nec terretur oraculo, nec fidem habuit prophetanti, sed potius regem confectum senio delirare submurmurans, ridere maluit quam lugere. At cæteri quibus erat mens sanior fabant ubertim et suspirabant, qui nihil secus quam ipse dixerat, aut a sacerdotibus aut a principibus fieri non ignorabant. Recordantur hæc ipsa summo sèpius narrata pontifici, ipsumque persæpe tum per legatos, tum per epistolæ eorum vesaniam increpasse, regumque ac reginam his malis curandis diligentiam adhibuisse, sed profecisse nihil. Experti sunt tandem regem sanctum hæc non de suo spiritu prophetasse, quando rex Haraldus qui contra jusjurandum quod Willielmo duci fecerat regnum invaserat, ab ipso victus in prælio Anglieæ libertati finem dedit, initium servituti. Unde quidam præmissam similitudinem dicunt, pro impossibili regem statuisse, illi maxime qui totam Anglorum nobilitatem sic deperisse lugebant ut ex ea gente nec rex, nec episcopus, nec abbas, nec princeps quilibet vix in Anglia cerneatur.

Expositio problematis a rege propositi.

Mibi sane alia mens est consideranti sanctissimum virum Dunstanum et ipsam calamitatem prædixisse, et consolationem nihilominus promisisse. Potest proinde sic non inconvenienter exponi. Arbor hæc regnum Anglorum significat, decorum gloria, divitiis deliciisque secundum, excellentia regiae dignitatis sublime. Radix ex qua lotus honoriste processit regum semen fuit, quod ab Alfredo, qui primus Anglorum a summo pontifice unctionis et consecratus in regem fertur, recta successionis linea usque ad sanctum Edwardum descendit. Ab-

A scisa est arbor a trunco, quando regnum a genere regali divisum, ad aliud semen translatum est: Ad sputium trium jugerum hæc facta est separatio; quia in trium regum temporibus nulla fuit novis cum antiquo semine regali communio. Haraldus enim successit Edwardo, et Willielmus Haraldo, et Willielmus junior patri Willielmo. Accessit ad radicem arbor, quando gloriosus rex Henricus in quem lotum regni decus transfusum est, nulla necessitate cogente, nulla spe lucri urgente, sed ex infuso ei amoris affectu abneptem Edwardi Matildem duxit uxorem, semen regum Normannorum et Anglorum conjungens, et interveniente opero conjugali de duabus unum faciens. Floruit sane arbor, quando de utroque semine imperatrix Matildis processit. At tunc fructum fecit, quando de ipsa noster Henricus velut lucifer matutinus exortiens, quasi lapis angularis utrumque populum copulavit. Habet nunc certe de genere Anglorum Anglia regem, habet de eadem gente episcopos et ablates, habet et principes, milites etiam optimos, qui ex utriusque seminis coniunctione procreati aliis sunt honori, aliis consolationi. Si cui hæc disipluerit expositio, aut aliter ipse exponat, aut aliud tempus quo hæc expleantur exspectet, ne propheta prophætæ inveniatur contrarius; nec credatur sanctum Edwardum negasse quod novimus sanctum Dunstanum promisisse. His forte non inconvenienter insertis, ad narrationis ordinem redeamus.

De morte sancti regis et exsequiis.

Sciens itaque rex quia appropinquavit hora ejus ut transiret ex hoc mundo ad Christum, iubet suos a fletibus temperare, nec lætitiam quam spes parturiebat inutili quadam interpolare tristitia. Et quasi his verbis astantes conveniens: « Si diligenteris, inquit, me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem, promissa fidelibus gaudia percepturus, non meis meritis, sed gratia Domini Salvatoris qui miseretur cui voluerit, et misericordiam præstat in quem sibi placuerit; vos autem amicum persequimini precibus, et obsidentibus iter meum ad suæ a psalmis eleemosynisque resistite, quoniam licet ab his superari fides crucifixi non posset, vix tamen quispiam ita perfectus est, ut vel impidire eum vel terrere non tentent. » Reginam deinde fratris processibusque commendans, ejus plurimum laudabat obsequium, et pudicitiam prædicabat, quæ se quidem uxorem gerebat in publico, sed sororem vel filiam in occulto. Imperat etiam quatenus omnia quæ ei dotis nomine munificentia regali contulerat, firma ei semper et illibata permaneant. Sed et eos qui eum de Normannia secuti fuerant, indigenis sedulo commendabat, sive præcligerent repatriare cum gratia, sive cum honore subsistere. In ecclesia sane Beati Petri apostoli quam a fundamentis ipse construxerat, sepulturam sibi fieri postulavit, suumque transitum mox omnibus propalari, ne mortis suæ cognitione dilata, orationum quoque

suffragia differuntur. **Omnibus** igitur sicut oporebat dispositis, jubet sanctus sacerdotes cum ecclesia ministris adesse, et mox exitum suum Dominici corporis et sanguinis perceptione munivit. Cernensque reginam inter ceteros flentem uberiori et crebrius suspirantem: « Noli, inquit, flere, filia mea, non enim moriar sed vivam, recedensque de terra morientium, credo videre bona Domini in terra viventium. » Totum se demum commendans Deo, in fide Christi, sub sacramentis Christi, in spe promissorum Christi, senex et plenus dierum migravit a saeculo, et puram relinquens purus spiritus carnem auctori spirituum in aeternum victurus conjungitur; cui coeli cives obviant, cui claviger æthereus caelum reserat, cui verax sui executor promissi discipulus ille quem amavit Jesus Joannes occurrit, cum quo virgine virgo sequetur Agnum quocunque ieri! (Apoc. xiv). Obiit autem anno Incarnationis Domini 1066, cum regnasset vixi tribus annis, mensibus sex, et viginti septem diebus, inductione iv, pridie Nonas Januarii: cum quo tota pariter Anglorum felicitas ruit, perit libertas, vigor omnis interiit. Dici non potest quantum mox omnes timor invaserit, occupaverit mœror, quomodo totam quoque insulam tenebrosus quidam horror impleverit; stabant [ad] exuvias

A sacras regis cognati ejus et amici, cum subito cadaver examime quoddam futuræ beatitudinis praeferre insigne, cuius vultus coelesti rubore perfusus omnium assistentium in se convertebat aspectus. Mirantur omnes, sed nudati corporis gloria auxit admirationem quod niveo candore coruscans ita resplenduit, ut virginitatis illius decus etiam incredulos latere non posset. Parantur interim regales exsequæ, pretiosis linteis et optimis palliis et ipsis involvitur, pauperes Christi copiosis eleemosynis sublevantur. Adsunt pontifices, sacerdotum et clericorum frequens turba occurrit, duces regni cum comitibus proceribusque convenient, agmina converrunt monachorum, innumerabilis multitudo utriusque sexus de vicis et civitatibus ad regis exsequias convolarunt. Hinc psalni resonant, illinc lacrymæ gemitusque prorumpunt; ubique gaudia mista dolori; cum omnes et in rege cernerent unde gauderent, et in se sentirent unde dolerent. Deserunt ad ecclesiam illud pudicitia templum, virtutis donicum, offertur pro eo sacrificium salutare. Et sic in loco quo ipse decreverat honorifice sepelitur, in die novissimo beata resurrectione donandus per Jesum Christum Dominum nostrum, cui est honor et gloria in secula saeculorum. Amen.

LIBER SECUNDUS.

De contracto ad ejus tumulum sanato.

Rebus humanis exemptus quam potens fuerit in divinis beatus Edwardus mundum latere non potuit, cum nec virginei corporis virtus vel terra obrui, vel lapide claudi, vel cum ipso potuerit corpore sepeliri; vis enim quæ latebat in membris erupit in miraculis, quoniam dum cæcis visum, claudiis gressum, infirmis sanitatem restituit, preciosam in conspectu Domini mortem Ed. certis indiciis declaravit. Inter pauperes quos in vita sua sanctus aluerat fuit quidam Normannici generis Radulphus nomine, qui nervis in poplite contractis, pedibus etiam ad celanda retortis, non solum naturali privabatur incessu, sed et genibus repere, ut ejusmodi debilibus moris est, dolore obsidente non valuit. Novum solatii genus adinvenit magistra necessitas, vas cavatum in formam pelvis acquirit, cui nates cum cohærentibus membris injiciens et sibi arctius colligans anteriora manibus sustentabat, posteriora quasi per terram navigando trahebat. Rege igitur ad superiora translato, cum alimenta solita misero defecissent, molestius cœpit etiam debilitatem membrorum sustinere. Recolens autem viri Dei qui eum vivens aluerat, cuius sanctitas admiranda nec ipsum latere potuit, fide plenus suæ insidens naviculae, infra octavum suæ depositionis diem ad sancti regis sepulcrum applicuit.

C Ibi regem quasi viventem conveniens: « Tu non es, inquit ille, qui corruptibili adhuc carne circumdata debiles et ægrotos coelesti virtute curabas? Et ego quidem, domine mi, in membrorum dispendium lenius te vivente ferebam, cum hac mihi causa cibi, potus, delicie, vestesque necessariae copiosissimæ præstarentur. At nunc infirmitatis inopia cumulantem miseriam, aut tu quid mihi faciendum sit, quo divertendum, cuius supplicanda majestas, cuius pietas expectenda non taceas; aut ipse solito medicam inanum adhibeas, ut quia ad spiritales quibus nunc frueris mihi fas non est aspirare delicias, membra mihi quibus corporales acquiram potenti virtute restitnas. » Dixerat, et ecce mox sanctitas regis emicuit, efflorigit gratia, pietas invocata resplenduit; vis enim quedam occulta subito nervos extendens in naturalem statum crura pedesque retorquet, evulsisque a carne articulis sanguis profluit, paulatimque succo resumpto, arida prius ossa pristinum robur recipiunt. Gaudent astantes eamdem in mortuo quam in vivente viderant effulsiisse virtutem, et ex hinc sacras Edwardi regis reliquias et visitare frequentius et propensius honore satagebant, scientes eis ad sanandos infirmos morbosque pellendos apostolicam gratiam non deesse. Porro vir ille receptis viribus stetit super pedes suos, gratias agens Deo et sancto Edwardo,

qui post primam gratiam qua debile corpus aluerat, etiam nunc secundam adjiciens, ipsam debilitatem removerat.

De sex cæcis et septimo monoculo ad ejus sepulcrum illuminatis.

Diximus beatum Edwardum specialem in muninandis cæcis dum adviveret habuisse virtutem, hanc ei gratiam morte interveniente non esse subtractam sequens capitulum declarabit. Adhuc de morte tritennarium pro rege celebrabatur officium, cum sex cæci unum secuti monoculum ad sepulcrum regium properarunt. Mirabile spectaculum, cum alter ab altero traheretur, et unus præcedens oculis viris septem ducatum præstaret. Ab illo ergo quo gressus omnium regebatur, ante sacri corporis repositorium collocati, suam cum lacrymis exponunt misericordiam, opem flagitant, contra diurnæ caliginis tædium beatissimi regis poscent auxilium. Nec difficile putant in regione lucis quam nulla nox interpolat constituto, a domino lucis mortalibus corporibus lucem impetrare terrenam; nec minoris cum meriti choris immistum angelicis arbitrantur, quam fuerat cum membris esset corruptibilis involutus. Illis itaque in oratione persistentibus clementia divina non desuit, quæ et sancti sui meritæ latius propalaret, et desideratum miseris solatium non negavit. Subito enim is qui dux fuerat cæterorum, charitatis sue stipendum lumine duplicitate recepit, sociosque respiciens, videt et ipsos novi luminis infusione splendere. Intuentur se mutuo, et unus ab alio sciscitur an videat, stupent omnes et quasi extra se positi, nesciebant quia verum est quod siebat, existimabant enim se visum videre. Tandem in semetipsos reversi, et magnam multitudinem divinae bonitatis experti, erumpunt in vocem exultationis et confessionis, multis acurrentibus et admirantibus præ gaudio, et lauantibus Deum in sancto suo Edwardo. Illi autem qui munus salutare acceperant gratias agentes Deo ad propria remearunt, beatissimi regis merita prædicantes et virtutem ejus argumento visibili comprobantes.

De Victoria regis Haraldi per beati regis merita.

Interea Haraldus, Godwini filius, regnum quod secundum fidem sacramenti debuerat servasse Wilhelmo regis Edwardi consobrino, sibi nec jure debitum nec natura, irreverenter usurpans, malum quod Anglis secundum sancti regis oraculum Dominus præparaverat, transgressione pacti et fidei acceleravit læsione. Ut autem attenuatis viribus facilius ab his quos injuste provocaverat hostibus vinceretur, suscitavit ei a parte aquilonis inimicos, Haraldum, cognomento Harfau, Norwagenorum regem, et Tostinum fratrem suum quem de Anglia ipse expulerat, et tempore regis Edwardi exsulabat in Flandria. Hi cum magna classe per Humberum ad Eboracum properantes, cum exercitum Northanhimbrorum prælio excepsissent, potiti victoria magnum de obstantibus stragem dederunt. Ille ubi

A Haraldo nuntiata sunt, exerceitum copiosum ex omnibus finibus Angliae collegit, cum nocte quadam abbatii cuidam religioso qui Ramesensi præterat monasterio, Alxi nomine, beatus Edwardus in somnis apparuit. Cujus cum majestatem vir sapiens expavisset, ille blande consolatus hominem: « Vade, inquit, et dic Haraldo ut homines qui contra jus et fas regni hujus fines invadunt aggrediatur secure, ego enim ero dux et protector exercitus, quoniam justitiae hujus gentis decessus non possum, per quem reportabit vice hac de hoste triumphum. Et ne verbis tuis fidem deroget secretam ei sui cordis ostende ut cum ei [quod] nullo conciso mente volvabat edixeris, non haec tuæ adinventioni sed meæ promissioni ascribat. Nocte quidem præterita cum dolore torqueretur, licet eum non parum urgeret molestia imminens, siluit tamen, reputans apud se si publicaret languorem, quod et suis futurus esset contemptui et hostibus irrisio. Haec secum, verum quia nunc sanitate succedente languori ab illa peste convalluit, de meo præsumens auxilio, contra barbaros justum belum suscipiat, et ab imminenti periculo suos compatriotas eripiat. Exsurgens a somnis vir venerandus adiit Haraldum, exponit oraculum, et ne subriperet hæsitatio, secretum illud quod sanctus jusserset operiri ipso multum admirante reseravit. Tunc ille cœlesti promissione factus audacior, in manu valida usque ad provinciam Eboracensem progrediens, in loco qui tunc Steinfordebrigge, nunc autem ex rei eventu etiam Pons belli dicitur, hostes offendit: consertoque prælio dux uterque prosternitur, rex videlicet Norwagenorum et frater proprius Anglii regis Tostinus, penique totus eorum deletus est exercitus. Itaque quod de duobus fratribus adhuc pueris longe ante prædixerat, et quod recenti visione vir sanctus promiserat, una Haraldi victoria completum esse nemo qui ambigat.

Quomodo cæcus beatum Edwardum vidit de sepulcro exire, et ita visum recepit.

Fuit præterea in monasterio beati Petri apostoli juvenis haud ignobilis, decorus quidem forma sed utriusque sideris privatus officio. Hujus compatiientes misericordia qui tunc præterant cœnobio, campanas cum quibus fratres ad qualibet agenda sciscitabant pulsare jusserunt, et cæteras horas certis quibuscumque solemniis deputatas cymbalorum sonitu designare. Agebat igitur vir ille creditum sibi prudenter officium, frequentabat ecclesiam, orationibus crebro insistebat, et beati regis merita adesse sibi sedulo precabatur. Accidit autem die quadam festivo tempore, dum fratres hora meridiana quiescerent, et ut ipse decumbens in oratorio daret membra quieti, et ecce videt in somnis beatum Edwardum egredi de sepulcro seque respicientem; deinde somnolentia arguens hominem, jubet ei pulsando finem somno facere, et fratres ad horam orationis nonam, quæ jam pene transierat, excitare. Haec cum ei monita sanctus delisset, videt ipsum